ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ТРЕХСТОРОННЯЯ КОМИССИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНО - ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПРОТОКОЛ № 5
заседания Территориальной

трёхсторонней комиссии

по регулированию

социально-трудовых отношений
городского округа город Уфа

г. Уфа, Пр. Октября,120,

фойе большого зала,

26 декабря 2014 года, 10.00 ч.

Вёл заседание Управляющий делами Администрации городского округа город Уфа, координатор стороны «Администрация» Территориальной трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений городского округа город Уфа И.Э. Сираев.

Присутствовали члены Территориальной трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений городского округа город Уфа и приглашённые – список прилагается.
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ
I.
О выполнении Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в городском округе город Уфа (решение ТТК от 19 сентября 2013г., протокол №2).

Докладчики:

- начальник Управления образования Администрации городского округа город Уфа РБ –  Хаффазова Елена Робертовна;

- заместитель начальника Управления по социальной поддержке населения Администрации городского округа город Уфа РБ – Александрова Лилия Ахатовна;

- заместитель начальника Управления здравоохранения Администрации городского округа город Уфа РБ – Мирхайдаров Артур Ратмирович;

- ведущий юрисконсульт Управления по культуре и искусству Администрации городского округа город Уфа РБ –  Байгубакова Гульдар Ражаповна.

Содокладчик: начальник территориального отдела Министерства труда и социальной защиты населения РБ по г. Уфе – Селиванова Ирина Дмитриевна.

II.
О выполнении работодателями п.п. 7.22. и 7.26. ТТС по сотрудничеству с учреждениями профессионального образования и гарантиям выпускникам трудоустройства по приобретенной специальности.

Докладчики:

- начальник планово-экономического отдела ОАО «УМПО» - Давыдов Андрей Владимирович;
- начальник управления по персоналу ОАО «УАПО» - Бровцин Дмитрий Владимирович;
- заведующий базовой кафедры УГНТУ при ОАО «АК ВНЗМ» - Гареев Фирдавис Ибрагимович.
III. О плане работы Территориальной трехсторонней комиссии на 2015 год.

Докладчик: секретарь ТТК, начальник отдела трудовых и социальных отношений УКП и МС Администрации городского округа город Уфа РБ –   Майоров Геннадий Леонидович.

Обсуждение вопросов, выносимых на рассмотрение ТТК.
По первому вопросу повестки дня:

Заслушав и обсудив информацию Управления образования  (Хаффазова Е.Р.),  Управления по социальной поддержке населения (Александрова Л.А.), Управления по культуре и искусству (Байгубакова Г.Р.), Управления здравоохранения Администрации города (Мирхайдаров А.Р.) о выполнении Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в городском округе город Уфа,  сторонами социального партнерства отмечено, что целевые показатели по средней заработной плате в целом выполняются.

В рамках выполнения Указа Президента РФ от 07.05.2012 № 597 разработан и реализуется План мероприятий по совершенствованию системы оплаты труда работников муниципальных учреждений на 2013-2018 годы (распоряжение Администрации ГО г. Уфа РБ от 11.07.2013 №124-р). В рамках Плана разработаны «дорожные карты», предусматривающие повышение эффективности деятельности учреждений и качества социальных услуг, целевые показатели повышения заработка отдельных категорий работников и приведение заработной платы в соответствие с качеством оказываемых услуг, введение эффективного контракта. Структурными подразделениями Администрации города проводится реорганизация неэффективных учреждений и программ, что позволит направить на повышение заработной платы дополнительные средства. В целом мероприятия в текущем году выполнялись своевременно.

С целью контроля выполнения Плана мероприятий ведется постоянный мониторинг заработной платы в муниципальных учреждениях. По итогам 9 месяцев 2014 года средняя заработная плата уфимских учителей превысила среднереспубликанский уровень и составила 27461 руб. (с ростом к прошлому году на 13,7%),  а у педагогов дошкольного образования заработная плата выросла на 14% и составила 22826 руб., что выше средней в образовании (18912 рублей).  Педагоги дополнительного образования получили средний заработок 20433 руб., что выше прошлого года на 82%. Врачам средний заработок повышен на 16% и составил 37663руб., у среднего медперсонала зарплата выросла на 10% (21966руб.), у младшего медперсонала – на 13,3% (13871 руб.). У социальных работников заработная плата выросла на 25,5% и составила 14033руб. У работников культуры заработная плата выросла в среднем в 1,2 раза и составила 18762 руб.

Однако, профсоюзной стороной отмечены отдельные факты распределения стимулирующих выплат педагогическим работникам без учета результатов труда.
В обсуждении приняли участие  Апокин В.А., Сираев И.Э.
РЕШЕНИЕ:

1. Информацию структурных подразделений Администрации ГО г. Уфа РБ о выполнении Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» принять к сведению.

2. Администрации городского округа город Уфа и ее структурным подразделениям усилить контроль за выполнением норм трудового законодательства, коллективных договоров, локальных нормативных правовых актов учреждений по вопросам оплаты труда, правильности начисления заработной платы работникам учреждений.

3.  Руководителям муниципальных учреждений обеспечить соблюдение норм действующего трудового законодательства.

4. Профсоюзам продолжить проведение разъяснительной работы в организациях города по вопросам перехода на «эффективные» контракты и оплаты труда с учетом его результатов и качества.
По второму  вопросу повестки дня:
Заслушав и обсудив информацию представителей ОАО УМПО (Давыдов А.В.), ОАО «УАПО» (Бровцин Д.В.), ОАО «АК ВНЗМ» (Гареев Ф.И.) по вопросу о выполнении работодателями п.п.7.22. и 7.26. Территориального соглашения по сотрудничеству с учреждениями профессионального образования и гарантиям выпускникам трудоустройства по приобретённой специальности, отмечена проводимая предприятиями работа.
В городском округе город Уфа вопросы совершенствования  регулирования занятости молодёжи, в первую очередь, выпускников учреждений профессионального образования, приобретают значимость и актуальность.

Развитие системы профессионального образования в первую очередь определяется спросом работодателей на квалификацию выпускников.

При участии работодателей на базе учреждений начального и среднего профессионального образования созданы ресурсные центры подготовки кадров для высокотехнологичных отраслей экономики: машиностроительного, нефтехимического, полиграфического, агропромышленного и деревообрабатывающего производств, для строительной отрасли и социальной сферы. Внедрены новые инновационные образовательные программы.  Реализуются формы работы по приведению содержания и качества образования в соответствие с требованиями работодателей.

Согласно пункту 7.22 Территориального соглашения предприятия оказывают поддержку учреждением профессионального образования в развитии материально – технической базы, предоставляют помещения для учебных классов, оборудование, инструменты для учебных целей. Студенты лицеев, колледжей, высших учебных заведений проходят производственную практику на бесплатной основе на основании заключенных договоров с учебными заведениями. Преподавателям и мастерам производственного обучения производятся доплаты.  10 лучшим студентам УГАТУ установлены именные стипендии. На эти цели в 2014г. ОАО УМПО затрачено 900 тыс.руб.
В соответствии с пунктом 7.26 Территориального соглашения выпускникам, проходившим подготовку на основании заключенного договора с учреждениями профессионального образования о целевом обучении, предприятия города предоставляют рабочие места по полученной специальности, выплачивают единовременную материальную помощь на условиях, предусмотренных коллективным договором. Для более быстрой адаптации на предприятии за молодыми специалистами закрепляются наставники на срок от 6 месяцев до 1 года.
В обсуждении приняли участие Ахуньянов А.Р., Апокин В.А., Нурмухаметов Н.Н., Сираев И.Э.

РЕШЕНИЕ:

1. Информацию ОАО УМПО, ОАО «УАПО», ОАО «АК ВНЗМ» принять к сведению.

2. Работодателям:

2.1. участвовать в разработке и корректировке профессиональных образовательных программ в соответствии с требованиями рынка труда;

2.2.  содействовать в организации и проведении производственной практики студентов образовательных организаций высшего образования и их дальнейшему трудоустройству;

2.3.  рекомендовать предусматривать в коллективных договорах именные стипендии для студентов и учащихся профессиональных образовательных организаций и единовременную материальную помощь молодым специалистам, впервые приступившим к работе после окончания учебного заведения, а также стимулирующий коэффициент к тарифным ставкам и окладам;

2.4. рекомендовать руководителям крупных и средних предприятий разработать (в случае их отсутствия) программы подготовки кадров и планировать
[image: image1.jpg]B Glo[keTe OpraHW3AMMHA COOTBETCTBYIOUIHE CPENCTBA HA 5TH Leld C  y4&ToM
TpeGoBaHuil pEIHKA TPYa.

£ PexomenjioBatb paboToaresam it npejiceiaTesam [MePBHYHBIX
npOCOIO3HBIX OPraHu3allii MCTONE30BaTh THIOBOE NONIOKEHUE O HACTABHUYECTBE HA
npexnpusTHsx PecryGiuku  BamkoprocTaH B HeNSX OpraHU3alM¥ M [POBEJEHHMS
npodeccuoHansHOro  o0yueHMsi  Ha  NPOM3BOACTBE  MOJNOJABIX  PabOTHUKOB
(CTIenHanuCcToB).

o TPETHEeMY BOMPOCY MOBECTIH /IHS:

O6cy s npeuioxkeHns mpodcoiosHoii ctoponsl, Anvuancrpamuu I'O r.Yda PB
o6beunenus paboronareneii r.Ydor B ITnan pabotsl TepprTopuaibHOii TpeXCTOPOHHEH
kxomuceuu Ha 2015 roj,

PEHIEHME:

Vreepaurs [lman paborsl TepputopHaneHOH TpeXCTOPOHHEH KOMHCCHH 110
PeryJIMpoBaHuio COLMATILHO-TPYAOBBIX OTHOLIEHMH TOPOACKOro Okpyra ropox Yda
Pecny6maku Bamkoprocran Ha 2015 roj.

TlpecenatenbCTBYOIIHMIA:

Vnpasnsiomuli renamu

AMHHHCTpAIIMK TOPOJICKOTO OKpyTa

ropog Yda Pecny6imku BamkoprocTan,

KOOPJIMHATOP CTOPOHBI,

TIPEJICTARMISIONICH AJIMHHUCTPALIHIO W.3. Cupaes

HauansHuk oT/ie1a TPYIOBLIX U COLMAIBHBIX

OTHOIIEHUH Y IIpaBIeHUs KagPOBOH MOIUTHKH
M MyHULMNANBROM cryk6bi Avusucrpanun IO 1. Va P
cexperaps TTK no perynuporanunio

COLHATbHO-TPY IOBLIX OTHOILEHHI (/

CorracoBano:

Koopaunarop Koopjunatop Koopunarop

CTOPOHBI, CTOPOHBI, CTOPOHBI,

Mpe/CTaBAOLeH TIPe/ICTABIISAIOMEH NpeCTaBsioei

AJIMEHHCTPALAIO Dejiepanuio obbeuHeHHE

T'Or. YdaPb mpohcoro3oB paboronareneii
Pecry6nuku Pecry6muku
bamkoprocTan Banxoprocran

H.5. Cupay B.A. AnokuH B.M. K